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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá rolemi vybraných zvířat v japonských pohádkách. Jejím

hlavním cílem je prozkoumat, zdali se role zvířat shodují na základě druhové příslušnosti, nebo

jestli se liší v závislosti na struktuře pohádky či jiných faktorech. Zvířata dále okrajově srovnává i

s jejich světovými protějšky. Analýza užívá prostředky analytické psychologie Carla Gustava

Junga a poznatky ze studie Vladimira Jakovleviče Proppa Morfologie pohádky.

Práce je členěna na čtyři kapitoly. Každá z nich si volí jednu ústřední pohádku se zvířetem

nebo zvířaty v hlavní roli a k té vztahuje další pohádky se stejnými zvířaty. V analýze je kladen

důraz především na charakteristiky zvířat a strukturu pohádky.

Klíčová slova: pohádka, Japonsko, zvířata

Abstract:

The master thesis focuses on the roles of selected animals in Japanese folktales. The main

objective is to examine whether the roles of animals coincide with their species or if they differ

depending on the structure of the folktale or other factors. It also marginally compares animals

with their world counterparts. The analysis uses the means of analytical psychology of Carl

Gustav Jung and the findings from the study Morphology of the Tale by Vladimir Yakovlevich Propp.

The thesis is divided into four chapters. Each of them chooses one central folktale with

an animal or animals as the main character, and is subsequently associated with other folktales

with the same animals. A special emphasis is placed on the analysis of the animal characteristics

and the folktale structure.

Keywords: folktale, Japan, animals

Poznámka:

Japonské názvy jsou uvedeny v české transkripci. Japonská jména se vyskytují v ustáleném

pořadí jméno a příjmení.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala hrdinský archetyp a strukturu hrdinské cesty

v japonských a českých pohádkách, přičemž mě při bádání zaujal fenomén zvířat. Zvířata jsou

přirozenou součástí japonských pohádek a troufám si říct, že se v nich nachází v hojnějším počtu

než u nás. Také některé druhy, které se v nich objevují, jsou pro Evropu velmi atypické, což byl

jeden z důvodů, jenž mě přesvědčil o jejich zkoumání. Kraba, opici nebo podivnou psovitou

šelmu tanuki rozhodně v českých nebo v pohádkách sousedních zemí nenajdeme. Z evropských

pohádek jsme zvyklí na zvířata vystupující především v roli pomocníků. I po letmém

prozkoumání japonského pohádkového materiálu žádnému čtenáři ovšem neunikne, kolik čistě

zvířecích pohádek bez lidských postav nebo s člověkem pouze v méně významné vedlejší roli

vlastně existuje. Rozhodla jsem se proto zaměřit na možné role vybraných zvířat.

V bakalářské práci jsem dokázala, že archetyp hrdiny i struktura hrdinské cesty jsou stejné

ve všech japonských i českých pohádkách. V diplomové práci bych se v podobném duchu chtěla

zaměřit na zvířata a prozkoumat, zdali se jejich role shodují na základě druhu zvířete či nikoliv.

Tak jako je vlk ve středoevropských pohádkách považován za nebezpečné a dravé zvíře,

antagonistu, zajímá mě, jestli se i zvířata v japonských pohádkách drží určitých obecných

charakteristik. A pokud ne, jsou-li jejich povahy a role ovlivněny strukturou příběhu či jinými

faktory. Vzhledem k několika možným verzím některým pohádek bych se také ráda podívala na

to, zdali jsou zvířata zaměnitelná za jiná. Přestože zájem o pohádky v Japonsku vzrostl již před

více než sty lety, podobná studie dodnes chybí.

Zatímco zvířecí pohádky jsou v Japonsku běžné, v evropském kontextu je často

považujeme za bajky. V japonštině ale takový termín dlouhá léta neexistoval. Slovo gúwa (寓話),

jak se dnes bajkám říká, se začalo používat až ve 20. století. Například Ezopovy bajky, které se do

Japonska dostaly na konci 16. století, byly nejprve známé jako Isopo no haburasu (イソポのハブラ

ス). Haburasu byl tudíž fonetický přepis latinského fabulas, bajky. V období Tokugawa (1603-1868)

se Ezopovy bajky přejmenovaly na Isoho monogatari (伊曾保物語), Ezopovy příběhy. Nutno zmínit, že

monogatari je japonský tradiční literární žánr, jehož historie sahá až do 9. století. Teprve až ve 20.
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století dostaly své současné jméno Isoppu gúwa (イソップ寓話).1 To tudíž dokazuje, že bajky

v Japonsku neexistovaly jako samostatný literární žánr, ale spadaly do jiné kategorie.

Odlišnost japonských literárních žánrů a terminologie od těch našich nám ovšem stěžuje

práci. To, co v češtině nazýváme pohádkami, má v japonštině několik možných ekvivalentů.

Prvním z nich je mukašibanaši (昔話), což se víceméně rovná anglickému folktales. V překladu se

jedná o „staré příběhy“. Termín vychází z fráze mukaši mukaši („před dávnými časy“, むかしむか

し), kterou tato vyprávění začínala. (Seki 1966: 2) Pod tímto termínem se označuje také nejvíce

příběhů, jež jsou dnes považovány za japonské nejznámější pohádky. Nejedná se nicméně jen o

pohádky, ale také o různá lidová vyprávění a anekdoty. Dalším ekvivalentem je otogibanaši (御伽

話), přičemž etymologie tohoto výrazu vychází z japonského togi (伽), dříve označující druh vigilií,

jakýchsi „nočních setkání“. Šlo tedy o vyprávění, která se vyprávěla při těchto událostech, ne vždy

jimi byly ale pohádky. (Seki 1966: 2) Význam tohoto slova se ale v současné době posunul a dnes

je celkem běžné zaměňováno s mukašibanaši. Posledním možným označením je dówa (童話),

v překladu „dětské příběhy“, který odkazuje na umělé literární pohádky. Těmi se ale ve své práci

zabývat nebudu. Přestože tedy v práci budu užívat výraz pohádka, je třeba mít na paměti, že ne

vždy nám příběhy budou strukturou připomínat pohádky, na které jsme zvyklí z Evropy. Mezi

analyzovaným materiálem budou nejen pro nás typické pohádky, ale také lidová vyprávění,

humorné příběhy i legendy. To vše spadá do japonského žánru mukašibanaši.

Z důvodu délky práce jsem se rozhodla omezit počet zkoumaných zvířata pouze na ta,

která se v japonských vyprávěních objevují velmi často anebo jsou pro daný region typická.

Konkrétně se jedná o králíka, tanukiho, kraba, opici, jeřába, hada a lišku. V první řadě si pokaždé

vyberu ústřední pohádku, k níž budu vztahovat další na základě typu zvířete. Pohádky budu

čerpat z děl zakladatele japonské folkloristiky Kunia Janagity a jeho žáka Keiga Sekiho. Oba tito

vědci sesbírali syžety pohádek z celého Japonska. Z důvodu bohatosti japonského pohádkového

materiálu se v diplomové práci nechci hluboce zabývat rolemi vybraných zvířat v zahraničních

pohádkách, nicméně pro zřetelnější demonstraci jejich odlišností dám ke každému zvířeti do

kontrastu i některou ze světových pohádek. Tím chci zároveň přispět k užití japonských pohádek

v komparativních studiích. V práci mě především bude zajímat charakteristika jednotlivých zvířat

a jejich případná proměna v různých pohádkách. Od toho očekávám objasnění zvířecích rolí a

faktorů, které je ovlivňují. Nicméně se domnívám, že pro množství příběhů se stejným zvířetem

není možné, aby zvíře mělo ve všech pohádkách stejnou povahu, a jeho chování bude tudíž

1 HAMADA, Jukiko. Isoho monogatari: Seiricu ni cuite no ičikósacu – Isopo no denki wo čúšin ni. [online] Kjóto: Bukjó
daigaku daigakuin, 2011. [cit. 8.12.2019] Dostupné z: https://archives.bukkyo-
u.ac.jp/repository/baker/rid_DB003900003079

https://archives.bukkyo-u.ac.jp/repository/baker/rid_DB003900003079
https://archives.bukkyo-u.ac.jp/repository/baker/rid_DB003900003079
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pravděpodobně přizpůsobeno zatím nespecifikovaným okolnostem. Práce nemá za cíl zkoumat

důvody rozdílností zvířat v Japonsku a jiných zemí, jež jsou dány především odlišným kulturním

pozadím, neboť by tím došlo nejen k roztříštěnosti práce, ale také by bylo třeba rozšířit užitou

metodologii o poznatky z antropologie.

Již v bakalářské práci jsem pro analýzu použila Jungovu analytickou psychologii a v jejím

užití jsem se rozhodla pokračovat také v diplomové práci. Jung i jeho žáci se pohádkami rozsáhle


[…]


i přírodního světa.

Dalším častým motivem byl motiv vděčného zvířete, který se objevil ve všech již

zmíněných pohádkách se zvířecími manželkami. Mimo ty ho nalezneme také v Bunbuku čagama.

Ningen mudžó a Hebi no musuko. Ani tento motiv se netýká pouze jednoho druhu zvířete. Tanuki se

stal pomocníkem muže poté, co ho muž zachránil. V Ningen mudžó liška a had pomáhali

doktorovi a nakonec ho dostali i z vězení, protože mu byli vděční za to, že je vytáhl z rozbouřené

řeky. V Hebi no musuko had Šidoko zachránil dívku z jezera, a tím dopomohl starým adoptivním

rodičů k lepšímu životu. Tyto tři pohádky oproti těm se zvířecími partnery vesměs skončily

šťastně ze západního pohledu na pohádky. Tanuki se vrátil do chrámu Morindži, kde chtěl

poklidně dožít, liška s hadem nadále žili s doktorem, pouze u Hebi no musuko lze polemizovat o

šťastném konci. Had sice nebyl partnerem člověka, ale nacházíme v ní prvky motivu zvířecí

manželky, jelikož byl také přijat do lidské rodiny. Tím došlo k odloučení od původního

přírodního světa, z čehož lze předpokládat, že bude následovat katastrofa. Šidoko byl skutečně

vyhnán zpět, ale po čase, kdy došlo k opětovnému sloučení s přírodou, se již nedá hovořit o tom,

že by byl Šidoko nespokojený. Nechoval v sobě žádnou zášť vůči lidem, ba naopak dokonce

zachránil dívku, která spadla do vody. Z tohoto důvodu je tedy předmětem k diskusi, zdali

pohádka končí dobře či nikoliv. Z pohledu Kawaie by se dalo říct, že pohádka skončila ničím.46

Posledním motivem, který se v analýze často objevoval, bylo obelstění, a to například v

pohádkách Kači kači jama, Saru kani gassen, Bake kurabe, Tanuki to usagi to kawauso, Šippo no curi a

další. Tento motiv souvisí s výskytem postavy šejdíře, která je v Jungově psychologii považována

za archetypální. Dle Junga je šejdířem z psychologického hlediska manifestace nevědomých

stínových47 tendencí s ambivalentní povahou. (Sharp 1991: 86) Mezi analyzovanými zvířaty se

šejdířem stalo téměř každé kromě jeřába a dalo by se diskutovat také o hadovi, u něhož se taková

charakteristika projevila jen povrchně v pohádce Ningen mudžó. Zvířata s vlastnostmi šejdíře byla

velmi inteligentní, vynalézavá, vychytralá, přestože v některých případech považována za

antihrdiny, viz králík v Tanuki to usagi to kawauso nebo liška v Kicune to kawasemi. U jiných měly

jejich šprýmy pouze humorný kontext, například tanuki v Bunbuku čagama nebo opice ve Futacu no

46 Narážka na již zmíněný koncept mu (無).
47 Stín v Jungově pojetí.
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omusubi. Také se objevily postavy šejdířů, jejichž lsti vedly až k smrti protivníka, jako lze vidět u

králíka z pohádky Kači kači jama, krabů ze Saru kani gassen nebo lišky v Bake kurabe.

Podíváme-li se na pohádky z hlediska motivů, všimneme si, že zvířata, která se v nich

vyskytovala, sdílela určité vlastnosti, ačkoliv se jednalo o různé druhy zvířat. Můžeme tedy

předpokládat, že zvířata v japonských pohádkách nedefinuje jejich druhová příslušnost, ale právě

spíše jednotlivé motivy. Zvířata tak mohou mít několik odlišných rolí v závislosti na struktuře

pohádky. Mohou být pomocníky, protagonisty, antihrdiny, přičemž jednotlivé příklady jsem již

uvedla výše. Samozřejmě existují zvířata, u kterých jsou obecně známé určité charakteristiky, jež

skutečně projevují téměř ve všech příbězích. Příkladem může být tanuki, známý nejen pro svůj

specifický vzhled, ale také všemi vnímaný jako komické zvířátko, které mění svou podobu a ze

všech si dělá legraci, přičemž jeho šprýmy mohou mít velmi negativní dopady. Také liška je velmi

populární, všemi považována za mazané zvíře s nadpřirozenými schopnostmi, které klame zvířata

i lidi okolo sebe. Jak jsme ale mohli vidět, pokud se liška objeví v pohádce, v níž je zachráněna a

stává se manželkou člověka, může být i nápomocná. Podobně jako tanuki v Bunbuku čagama. I o

opici se obecně mluví jako o hloupém zvířeti, nicméně jak bylo dokázáno v pohádce Futacu no

omusubi, umí být i mazaným šprýmařem. Takovéto obecně uznávané charakteristiky do jisté míry

ovlivňují výskyt zvířat v jednotlivých rolích. Například pokud je tanuki považován za šprýmaře,

stěží ho nalezneme v pohádkách, kdy je poslušnou a hodnou manželkou. A pokud by snad

takový příběh existoval, jednalo by se o velikou výjimku.

V práci bylo použito pouze velmi omezené množství pohádkového materiálu. Určitě

bychom ale našli i další role zvířat, neboť jak jsem již zmiňovala, mnohé pohádky jsou známé ve

více regionech, přičemž v každém z nich se verze příběhu liší. V některých případech jsou zvířata

nahrazena jinými, čímž se jejich role jen dále množí. Jedno z možných vysvětlení této substituce

může být, že v závislosti na regionu se liší vnímaní zvířat, a tím pádem i jejich role. Od Japonska

v kulturně odlišných zemí se taktéž mění vlastnosti zvířat, jak bylo ukázáno na pár příkladech

uvedených v práci. Jistě by ale stály za přezkoumání i další pohádky a to jak japonské tak i z

jiných zemí.
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