Ústav asijských studií

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Kateřina Knaislová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Role zvířat v japonských pohádkách
Vedoucí práce: Martin Tirala, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentáře:
- autorka představuje velké množství materiálu, se kterým si poměrně zdařile poradila;
- oceňuji, že při rozboru jednotlivých zvířecích postav se zabývá i postavami, které
v japonských pohádkách vystupují v podobných rolích, a neopomíná rovněž zvážit
varianty těchto příběhů;
- je otázkou, zda zvolená metodologie byla při rozborech dostatečně využita, ale práce
vyúsťuje do přesvědčivého závěru, i když práce je místy spíše popisná, než diskursivní;
- kladně hodnotím jazykový projev a to, jak překládá ukázky z japonských textů.
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